
1 

 

公共冷蔵庫利用にあたっての了承事項・免責事項 

１ ご利用にあたって、ご理解・ご了承いただきたいこと 

（１）公共冷蔵庫事業の目的 

公共冷蔵庫は、食品流通の過程ででる販売期限切れや、外箱の破損などの

理由で、まだ食べられる状態で廃棄されてしまう食品や、家庭で食べきれな

い食品を集め、その食品を生活困窮世帯に寄付する仕組みです。その目的は、

食品ロス削減、生活困窮者支援と共に、地域の方、地域の企業のやさしさを

表現する場となり、受け取る側も、地域のやさしさにふれ、誰かにやさしく

したくなるような、やさしさの循環をつくる場となることを目的としていま

す。 

 

 

（２）提供された物品全てに対する責任について 

公共冷蔵庫には、様々な方々からご厚意により寄付していただいた食料

品・日用品・雑貨等が置いてあります。それらの物が欠陥品（製造過程、管

理過程を問いません。）であったとしても、公共冷蔵庫では、ご厚意を頂い

た方へも、当法人にも、またその後の流通等に関与していただいた方々にお

いても、利用者様には一切法的な責任を負えません。いわゆるノークレーム

です。この点はよくご理解いただいた上で、ご利用ください。 

寄付していただいた方（支援者・事業者の方々が中心です。）は、社会に

おいて困っている方に食料品や日用品を届けることを目的としています。食

品等の廃棄を減らすことで環境への負荷などを下げることも副次的に達成

することができ社会的な意義もあります。利用者の皆様には、寄付していた

だいた食料品・日用品については、寄付していただいた方に、その品質につ

いて責任を追及できません。 

利用者の皆様におかれましては、施設内の食品等を無料・無償にてお持ち

帰り頂けますが、それぞれ個人の責任で消費期限や賞味期限、包装が破れて

いないか、悪くなっていないか、等を十分に確認してから、ご利用ください。

よろしくお願い申し上げます。 

 

（３）その他のルール等について 

本書に書いてあること、公共冷蔵庫施設内に掲示されているルールは、公

共冷蔵庫を運営していくうえで、利用者さまに理解して守って頂きたい事が

書いてあります。利用者さまが公共冷蔵庫を利用した場合は、それらの記載・

掲示されている全てのルール・事項に同意していただいていることとみなし

ます。同意できない場合は、利用しないでください。くれぐれもご留意くだ



2 

 

さい。また、ご利用のルールについては随時必要に応じて改訂をさせていた

だくことがありますので、ご了承ください。 

 

 

２ ご利用にあたって、守っていただきたいこと 

（１） 【食料品・日用品の取り扱い】 

持ち帰られた食料品・日用品は、それぞれ指定された保存方法、消費方法、

利用方法がありますので、それを守ってください。保存するときは、品質が

保持されるよう適切に保存した上で（温度や保存する場所、保存する方法を

確認してください。）、お召し上がりの前に包装（袋や器など）が壊れていな

いか、中身が傷んでいないか確認してから利用してください。 

 

（２） 【他の利用者への配慮】 

他にもご利用いただく方々がいます。お互い様の気持ちで、他の利用者の

方々のこともお考えいただきながらご自宅で期限内に消費できる量のお待

ち帰りをお願いいたします。施設内の清潔さの保持などについてもご協力を

お願いいたします。 

 

（３） 【転売の禁止】 

提供された食料品・日用品はすべて支援者や支援企業等からのご厚意、寄

付によるもので、利用者による転売や譲渡を目的としていません。そのため、

お持ち帰りになられたご家庭で消費いただき、転売や物々交換など、他者と

お金その他の価値のある物と交換をされませんようにお願いいたします。な

お、利用者が転売等をしていることが分かった場合には、今後のご利用を停

止させていただくことがあります。 

 

（４） 【建物内での事故への注意】 

公共冷蔵庫の建物内の棚や冷蔵庫は支援者から提供されたものです。多く

の利用者が利用しますので、壊さないように、事故などによる利用者の怪我

を防止するために丁寧な取り扱いをお願いします。公共冷蔵庫では、建物内

での事故・盗難・トラブル等につきましては一切責任を負えません。また、

忘れ物の保管・探索や郵送もしておりませんので、ご利用にあたってはご自

身で十分にご注意ください。 

 

（５） 【食料品・日用品の管理・記録へのご協力】 

公共冷蔵庫から食料品や日用品を持ち帰るときは記録を残して頂く必要



3 

 

があります。公共冷蔵庫の建物内に掲示してあるルールに従って、記録をつ

けるようにお願いします。 

 

（６） 【その他】 

提供者の方からのメッセージを掲示しております。お礼のメッセージの掲

示等、提供者と利用者がお互いさまの精神で助け合える関係の継続のために

ご協力をお願いいたします。よりよい制度・仕組みの改善のためにもメッセ

ージやアンケート等を利用・実施させていただきます。その他、ご利用に関

するルール等については、公共冷蔵庫の建物・施設内へと掲示をさせていた

だきます。ご利用にあたって、ルールを守っていただく必要がありますので、

必ずご確認ください。 

 

（７） 【個人情報について】 

 当協会においては、皆様の個人情報については最低限しかお預かりしませ

んが、適切に法令等を遵守し、その保護に努めて参ります。なお、皆様の個

人情報は下記の目的で、取得し、利用し、第三者提供をすることがあります。 

   ・当協会の活動への利用及び公共冷蔵庫の商品案内やお知らせ、利用ルー

ルの変更等のご連絡 

・その他当協会からのお知らせ、ご案内 

・利用者の皆様に対する有益な情報提供（学資保険の案内、 生命保険の案

内、イベント等の案内、困窮者支援団体からの情報提供、貧困世帯向けの情

報提供、日常生活に役に立つと思われる情報の提供） 

・利用者さまアンケート 

・寄付企業、支援者、スポンサー企業からのお知らせ、ご案内、活動報告、事 

業案内及び宣伝等の情報提供 

・提供食品に関する情報提供 

・その他 

 

（８） 【誓約の有効期間】 

利用登録及び本誓約（本書及びコミュニティフリッジの建物・施設内に掲

示されたルール等）の有効期間は、ご登録のお申し込みをされた日付から満

１年間とします。期間満了の１ヶ月前までに、当事者のいずれからも書面に

よる登録終了の意思表示がない場合には、同一の内容で期間を１年間更新す

るものとし、以降も同様とします。なお、この有効期間に関わらず、登録後、

利用の都度、前記本誓約を遵守する約束・同意をされたものとみなします。 

以上 


